
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI, CAVE E 

MINIERE

##numero_data## 

Oggetto:   L.R. 32/2017 - DGR 711/2022. Approvazione Bando pubblico di selezione a favore 

dei Comuni per la realizzazione di progetti di recupero e distribuzione gratuita di 

prodotti alimentari di cui al punto 4 del Programma annuale degli interventi anno 

2022. Prenotazione di impegni di spesa sui capitoli 2090320033 e 2090310034 del 

bilancio 2022/2024 annualità 2022.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.lgs.118/2011 e  ss.mm.ii . in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale”;

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2021 n. 38 recante disposizioni per la formazione del 
bilancio 2022/2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022); 

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2021 n. 39 di approvazione del Bilancio di previsione 
2022/2024;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1682 del 30 dicembre 2021 “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2022-2024” approvata nella seduta del 
Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di 
accompagnamento 2022-2024”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1683 del 30 dicembre 2021 “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2022 - 2024” approvata nella seduta del 
Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 
2022- 2024”;

VISTO il Decreto del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile n° 5 del 
27/01/2022 “L.R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b) e art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 – 
Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento 
Infrastrutture, territorio e protezione civile; 

VISTA la  Delibera della Giunta Regionale n. 499 del 02  maggio  2022 “Art. 11, L.R. 31 
dicembre 2021, n. 39 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 - Variazione compensativa al Bilancio 
finanziario gestionale 2022/2024.   Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale 
2022/2024”.

DECRETA



2

1. di dare attuazione alla  DGR n.  711  del  13/06 /202 2  di approvazione, ai sensi dell’art. 5 della 

L.R. 13 novembre 2017 n. 32 del “Programma annuale degli interventi – anno 202 2 ” che 

costituisce anche atto di indirizzo per la ripartizione dei fondi regionali di cui  ai capitoli n.   

20903200 33  e 209031003 4  del bilancio 202 2 /202 4  annualità 202 2 , attraverso il sostegno 

finanziario ai Comuni che realizzino progetti di recupero e distribuzione gratuita di prodotti 

alimentari; 

2. di confermare l’impegno finanziario per l’attività di cui al precedente punto 1) in EUR 

336.000,00 come previsto ai sensi della DGR n. 711/2022;

3. di approvare, nel rispetto dei criteri stabiliti dalla Giunta regionale con la DGR n.  711  del   

16/03 /202 2 , il “ Bando pubblico di selezione a favore dei Comuni   per la realizzazione di 

progetti di recupero e distribuzione gratuita di prodotti alimentari   Legge regionale 32/2017 - 

Programma annuale degli interventi anno 2022   (Capitoli 2090320033 e 2090310034 del 

bilancio 2022/2024 annualità 2022) ” di cui all’allegato 1 al presente decreto, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. di stabilire che in relazione all’onere complessivo di EUR 336.000,00 derivante 

dall’attuazione del presente atto, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui   

all’ art. 3 e all’allegato n. 4/2 del d.lgs. n. 118/ 2011, le obbligazioni di cui al presente atto si 

perfezioneranno entro l’esercizio finanziario 202 2  e risulteranno esigibili  negli esercizi 

finanziari 2022 e  202 3  in funzione dei cronoprogrammi realizzativi dei progetti ammessi a 

finanziamento;

5. di stabilire, in relazione al punto precedente, di assumere prenotazione di impegno:

- per EUR 280.000,00 sul capitolo  20903200 33  del bilancio regionale 202 2 /202 4 , 

annualità 2022;

- per EUR 56.000,00 sul capitolo 209031003 4  del Bilancio Regionale 202 2 /202 4 , 

annualità 2022;

riservandosi di provvedere all’adozione di successivo atto per l’imputazione secondo 

esigibilità dell e  obbligazion i  di cui al precedente punto  4 ), in conseguenza del  loro   

perfezionamento e delle conseguenti variazioni di bilancio necessarie all’attivazione del 

Fondo Pluriennale Vincolato;

6. di disporre la pubblicazione dell’avviso di cui all’allegato  1  nella pagina dedicata agli avvisi 

del sito istituzionale dell’Ente e nella pagina tematica del settore Ambiente/Rifiuti dedicata 

alle “News”;

7. di  pubblicare il presente atto : per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ai 

sensi dell’articolo 4 della legge regionale 28 luglio 2003, n. 17; in formato integrale sulla 

sezione Amministrazione Trasparente e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi 

del punto 4 della deliberazione di Giunta regionale 9 ottobre 2017, n. 1158.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.



3

Il dirigente
(Massimo Sbriscia)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa ed atti di riferimento

 Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n° 152 “Norme in materia ambientale”;

 L.R. 12 ottobre 2009, n. 24 “Disciplina regionale in materia di gestione integrata dei 
rifiuti e bonifica siti inquinati” e s.m. e i.;

 L.R. 15 ottobre 2001, n. 20 e s.m.i. “Norme in materia di organizzazione e di personale 
della Regione”;

 L.R. 25 novembre 2013, n. 41 “Interventi per il sostegno delle azioni di prevenzione 
della produzione dei rifiuti solidi urbani e modifica alla legge regionale 20 gennaio 1997, 
n. 15 "Disciplina del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi".

 Piano regionale per  la Gestione  dei Rifiuti approvato dal Consiglio Regionale DACR n. 
128 del 14/4/2015;

 Deliberazione della Giunta Regionale n.  455  del  28/04/2022  “ Richiesta di parere alla 
competente Commissione Consiliare e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 
schema di deliberazione concernente: “Art. 5, comma 1 della legge regionale 13 
novembre 2017, n. 32 – Interventi regionali per ridurre lo spreco alimentare: 
approvazione del “Programma annuale degli interventi – anno 2022” - spese di 
investimento e spese correnti per EUR 336.000,00. Capitoli nn. 2090320022 e 
2090310034 del Bilancio 2022/2024 annualità 2022”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n.  711  del  13/06 /202 2  “ Art. 5, comma 1 della 
legge regionale 13 novembre 2017, n. 32 – Interventi regionali per ridurre lo spreco 
alimentare: approvazione del “Programma annuale degli interventi – anno 2022” - 
spese di investimento e spese correnti per EUR 336.000,00. Capitolo n. 2090320033 e 
2090310034 del Bilancio 2022/2024 annualità 2022”.

Motivazione

Con la  delibera  n.   711 /2022 la Giunta regionale ha  inteso  dare attuazione alle disposizioni 

e agli obiettivi previsti dalla legge regionale n.  32/2017 approvando, ai sensi dell’art. 5 

della medesima legge, il “Programma annuale degli interventi – anno 2022” contenente i 

criteri e le modalità di impiego delle risorse destinate a darne attuazione.

Nello specifico   la Giunta  regionale, con l’approvazione del Programma annuale degli 

interventi 2022,  ha ritenuto di indirizzare le attività da svolgere  e da sostenere   

finanziariamente, attraverso la pubblicazione di uno specifico Bando ad evidenza pubblica, 

secondo tre linee:

 Linea di attività A: recupero di eccedenze di cibo prodotto e non utilizzato da ristoranti, 

mense, catering, recupero di alimenti non utilizzati o residui durante fiere, sagre e/o 

manifestazioni;



4

 Linea di attività B: raccolta e distribuzione gratuita a fini umanitari di prodotti alimentari 

ritirati dai banchi di vendita prima della loro scadenza e/o invenduti;

 Linea di attività C: iniziative ed attività di formazione degli operatori (corsi, docenza, 

stages) sulla conservazione degli alimenti e sulla tutela della salute dei consumatori, 

attività di comunicazione, disseminazione e divulgazione

precisando, in particolare, che l e linee di attività A e B costitui scono  i requisiti progettuali   

per la redazione del  bando e fanno riferimento a spese di investimento  mentre l a linea di 

attività C costituisce misura di accompagnamento e fa riferimento a spese di natura 

corrente ,   anch’esse  oggetto di sostegno finanziario , ma  non rappresenta condizione di 

accesso alla selezione  bensì  elemento di premialità per l’assegnazione del punteggio ai 

fini della redazione della graduatoria di merito del bando di selezione.

La delibera stabilisce inoltre che per l’implementazione delle attività del Programma 

annuale degli interventi 202 2  è  destinata la somma complessiva di  EUR   336 .000,00  di cui 

280.000,00 per spese di investimento e 56.000,00 per spese correnti  da assegnare 

attraverso apposito  Bando pubblico di selezione a favore dei Comuni che realizzino 

progetti di recupero e distribuzione gratuita di prodotti alimentari di cui al punto 4 del 

programma annuale degli interventi – anno 2022.

A tal fine, assunti i criteri dalla DGR  711 /202 2 , si rende necessario approvare il bando di 

selezione così come formulato all’allegato 1 al presente decreto, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale,  e provvedere alla diffusione mediante  pubblicazione  per estratto 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ,  ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale 

28 luglio 2003, n. 17 , e  in formato integrale sulla sezione Amministrazione Trasparente e 

sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 della deliberazione di Giunta 

regionale 9 ottobre 2017, n. 1158.

All’onere complessivo di EUR  336 .000,00 derivante dal presente atto si fa fronte  come di 

seguito indicato:

- per EUR 280.000,00 sul Capitolo  20903200 33  del Bilancio  202 2 /202 4  annualità 

202 2 , nell’ambito di quanto già attestato con DGR n.  455  del  28/04/2022   come    

rettificato  con DGR  711  del  13/06 /202 2 ,  in quanto correlato al capitolo di entrata 

n.1101010019 e afferente a risorse  regionali  vincolate interamente riscosse, per far 

fronte alle obbligazioni da assumere per  EUR  280 .000,00,  e si assume 

prenotazione di impegno di pari importo sul capitolo 20903200 33  del Bilancio 

2022/2024 annualità 2022;

- per EUR 56.000,00 sul Capitolo  209031003 4  del Bilancio  202 2 /202 4  annualità 

202 2 , nell’ambito di quanto già attestato con DGR n.  455  del  28/04/2022 e 

confermato con DGR  711  del  13/06 /2022 ,  in quanto correlato al capitolo di entrata 

n.1101010019 e afferente a risorse  regionali  vincolate interamente riscosse, per far 

fronte alle obbligazioni da assumere per  EUR 56.000,00,  e si assume prenotazione 



5

di impegno di pari importo sul capitolo 20903200 34  del Bilancio 202 2 /202 4  

annualità 2022.

Le risorse di cui al capo precedente risultano coerenti con le finalità di utilizzo previste 

dall'atto quanto alla natura della spesa, nonché in termini di allocazione nella missione e 

programma di Bilancio e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di 

cui al d.lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE.

In considerazione delle tempistiche procedurali previste ed in ragione del principio della 

competenza finanziaria di cui art. 3 e all’allegato n. 4/2 del d.lgs. n. 118/2011, si ritiene che   

l e  obbligazion i  di cui al presente atto dovr anno  perfezionarsi entro l’esercizio finanziario 

202 2  e  che  risulter anno   esigibili negli esercizi finanziari 2022 e 2023 in funzione dei 

cronoprogrammi realizzativi dei progetti ammessi a finanziamento.

Ci si  riserva  pertanto  di provvedere , con successivo atto, al l’imputazione secondo 

esigibilità delle obbligazioni  assunte , in conseguenza del loro perfezionamento e delle 

conseguenti variazioni di bilancio necessarie all’attivazione del Fondo Pluriennale 

Vincolato previa riduzione della prenotazione di impegno.

Esito dell’istruttoria

A conclusione dell’analisi istruttoria si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
(Angelo Recchi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1) Bando pubblico di selezione a favore dei Comuni per la realizzazione di progetti di 

recupero e distribuzione gratuita di prodotti alimentari di cui al punto 4 del Programma annuale

degli interventi – anno 2022


	NumeroDataRep: n. 189 del 30 giugno 2022
		contact.01
	2022-06-30T12:08:51+0200
	location.01
	Angelo Recchi
	reason.01


		2022-06-30T17:58:13+0200
	MASSIMO SBRISCIA




